

## Sammen gennem krisen – alle skal med!

2012 er år nul for dansk økonomi. Krisen er alvorligere end hidtil antaget, den internationale konkurrence tiltagende, og den demografiske udvikling stiller krav om nytænkning. Den ny udvikling kræver nye svar: De borgerliges svar med ufinansierede skattelettelser virkede ikke, og det vil de heller ikke gøre i fremtiden. Nye ufinansierede skattelettelser vil ødelægge velfærdssamfundet, som vi kender det, umuliggøre nødvendige investeringer i forebyggelse, uddannelse og grøn omstilling – og vil efterlade en milliardregning til kommende generationer. Det er uacceptabelt. Vækst og velfærd er ikke, som de borgerlige antyder, hinandens modsætninger. Tværtimod. SF's satsninger i de kommende år tager udgangspunkt i følgende:

**Job i Danmark.** Med arbejde følger økonomiske muligheder for den enkelte, adgang til et kollegialt fællesskab, selvrespekt og værdighed. Det er ikke fornuftigt, at mennesker, med talenter, drømme og håb, overlades til passiv forsørgelse, hvis de med den rette behandling og/eller uddannelse godt ville kunne komme tilbage på arbejdsmarkedet. Intet menneske, der kan – eller vil hjælpes til at kunne – arbejde, skal fratages muligheden for at have et arbejde. Regeringen har forpligtet sig til at fremme en politik, der skaber job. SF respekterer individet, uanset om man har arbejde eller ej. SF prioriterer en erhvervs- og vækstpolitik, som skaber produktions-, service- og vidensjob med overenskomstmæssige løn- og arbejdsforhold.

**Lige muligheder.** I det 19. og 20. århundrede blev mennesker i Danmark sikret mere lige rettigheder. Men endnu mangler der meget for at omsætte det til lige livsmuligheder for alle. Derfor gælder det nu om at sikre mennesker reelt lige muligheder. Kampen mod negativ social arv og ulige fordeling af muligheder er den centrale velfærdspolitiske satsning for SF i de kommende år. Det må ikke være postnummer eller forældres uddannelsesniveau, der afgør den enkeltes livsmuligheder. Økonomisk lighed er vigtig, og lige så vigtigt er lige muligheder for at udleve sine talenter og drømme. Denne præmis vil gennemsyre SF's politiske indsats.

**Klog af skade.** Finans- og banksektoren skal nationalt som internationalt underlægges større regulering og kontrol – og vi vil arbejde for en gennemtænkt, internationalt – evt. europæisk – udbredt beskatning af finansielle transaktioner. Først og fremmest for at undgå en gentagelse af finanskrisen, hvor deregulering og manglende kontrol kastede verden ud i den største økonomiske krise siden 1930'erne. Men også for at tage et opgør med den usunde kultur, der opstod i kølvandet på årtiers neoliberal deregulering, hvor mennesker blev rigere ved at spekulere i andres produktion end ved selv at gøre et ærligt stykke arbejde. Krisen har også tydeliggjort, at den private banksektor ikke alene kan løse opgaven med at skabe økonomisk, miljø- og klimamæssigt bæredygtige job. Derfor skal staten medvirke til at sikre virksomhederne adgang til alternative og supplerende finansieringskilder. Kort sagt, vi arbejder for at markedet reguleres så det tjener mennesker, ikke omvendt.

**Styrke velfærden.** Velfærdssamfundet skal sikre, at ingen mennesker lever i fattigdom eller utryghed. Velfærdssamfundet er en solidarisk samfundsmodel, der sikrer alle fri og lige adgang til sundhed, daginstitutioner, uddannelse, ældrepleje, kultur og en udbygget infrastruktur. Virksomheder, der producerer i Danmark skal gennem skattebetaling bidrage til velfærdssamfundet, og således betale tilbage til fællesskabet af den værdi, danske lønmodtagere skaber. I andre samfund er skatten lavere, og velfærd og tryghed gjort afhængig af private forsikringsordninger. Kendetegnende for de samfund er stor ulighed, sociale problemer og større usikkerhed for almindelig lønmodtagere. Velfærdssamfundet har vist sig at

være en overlegen samfundsmodel i forhold til at sikre borgerne tryghed, velfærd og rimelige indkomster. De neoliberale strømninger, der vil modellen til livs, må mødes med en offensiv, der kræver at velfærdssamfundet fremadrettet styrkes og udvikles

**Grøn omstilling.** Den overhængende klimakrise, den omfattende forurening og tilbagegangen i naturens mangfoldighed understreger behovet for handling, herunder en grundlæggende ændring af vækstens retning. SF vil gennemføre en grundlæggende grøn omstilling af hele økonomien. I den forbindelse skal der udvikles alternativer til den måde man i dag måler bruttonationalproduktet. Den grønne omstilling skal bygge på markant mindre ressourceforbrug og på sigt 100 pct. vedvarende energi. Klima- og miljøbeskyttelse og vækst og jobskabelse er ikke hinandens modsætning. Tværtimod. Klimateknologi er en danske styrkeposition, og dansk vækst og erhvervs politik må i de kommende år tage udgangspunkt heri. SF arbejder for, at Danmark bliver et foregangsland internationalt og for en internationalt bindende aftale vedrørende nedbringelse af CO<sub>2</sub>.

**Socialist i en krisetid: Gennem krisen med velfærden i behold.** Krisen stiller nye krav til dansk økonomi. Og hver en krone må bruges med omtanke. SF vil fremadrettet tage udgangspunkt i følgende syv principper i den økonomiske politik:

- **Solidaritet.** Det er usolidarisk at sende regningen for overforbrug og manglende regulering videre til kommende generationer. SF forpligter sig derfor til at føre en ansvarlig økonomisk politik med strukturel balance, hvor der er overensstemmelse mellem statens indtægter og udgifter.
- **Socialt retfærdig fordeling af byrderne.** I opgangstider såvel som i nedgangstider slås vi for en retfærdig fordeling af byrder og goder, rettigheder og pligter. Også når kriseregningen skal betales, skal de bredeste skuldre bære de tungeste læs. Det betyder, at de rige også må bidrage. Den kommende skattereform skal være fuldt finansieret, og for SF er det vigtigt, at der fortsat er en ordentlig progression i skattesystemet. SF vil fortsat arbejde for ordentlige levevilkår for folk på overførselsindkomst.
- **Inddragelse.** Personale og borgere skal i videst muligt omfang inddrages i forbindelse med nedskæringer, effektiviseringer, fyringsrunder eller omstruktureringer. En sådan procedure giver ikke alene medejerskab, det sikrer også de bedste beslutninger.
- **Jobskabelse og respekt for de arbejdsløse.** Krisen betyder fyringer i den private sektor såvel som i den offentlige. Måden vi behandler de arbejdsløse på, er et politiske valg, ligesom vi som samfund kan træffe politiske valg, der sikrer etablering af nye produktions- og vidensjob til erstatning for de job der forsvinder. SF er garanten for at arbejdsløse i Danmark behandles med respekt, herunder at de sikres efteruddannelse – og vigtigst, vi arbejder for at skabe ny varige job i stedet for de job, der forsvinder. For SF er der ikke en modsætning mellem at skabe gode løn- og arbejdsforhold for dem, der har et arbejde, og at skabe gode levevilkår for dem, der er udenfor arbejdsmarkedet.
- **Fremtidssikrer velfærdssamfundet.** Nedskæringerne, effektiviseringer og reformer skal ske på en måde, der fremtidssikrer velfærdssamfundet, og ikke undergraver det økonomiske fundament for velfærdssamfundet eller den politiske opbakning i befolkningen. Økonomien skal styres stramt, men samtidig må der foretages nødvendige investeringer i forebyggelse, uddannelse og grøn omstilling. Kun sådan sikrer vi fremtidig vækst og udbygning af velfærdssamfundet.

- **Grøn omstilling.** Verden oplever ikke kun en økonomisk krise, men også en ressource- og klimakrise. SF arbejder derfor på en bred omstilling til en grøn økonomi, der bygger på bæredygtighed som integreret princip i den samlede økonomiske politik og samfundsudvikling.
- **Aldrig igen.** Finans- og gældskrisen bunder i blind tro på uregulerede markeder. SF arbejder for at sikre regulering af finansmarkeder og for international beskatning af finansielle transaktioner, således at vi undgår en gentagelse af finanskrisen. Den økonomiske politik skal begrænse uligheden, mindske fattigdommen og forebygge fremtidige kriser.